
DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0001 01 CAMARA MUNICIPAL

2 6.000,0001.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Camara Municipal
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

6 60.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento a Camara Municipal
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 01 CHEFIA DO GABINETE

21 54.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS

37 5.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

48 7.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

50 13.400,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.523.060,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.175.150,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0002 02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS

52 30.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

59 235.910,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 0010
001 TESOURO

01

100 000 GERAL

63 5.700,0028.843.0026.0002.0000 Encargo com Amortizações e Juros da Dívida Interna
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

64 30.000,0028.843.0026.0002.0000 Encargo com Amortizações e Juros da Dívida Interna
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

98 24.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

200 001 EDUCAÇÃO - PROGRAMAS

110 1.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

118 3.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

128 31.000,0012.361.0032.2240.0000 Ações do programa Nac. de Alim. Esolar - PNAE
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0202 03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB

171 2.000,0012.361.0030.1207.0000 Acções de profr. munic. de transporte escolar - 40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

172 45.000,0012.361.0030.1207.0000 Acções de profr. munic. de transporte escolar - 40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

177 112.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental - 60% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

182 40.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

194 90.000,0012.365.0035.2262.0000 Remun. do magistério-ensino infantil - 60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

201 10.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde-UBS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

224 31.800,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

230 134.750,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

248 150.000,0010.301.0025.2184.0000 Ações de Assistencia Farmaceutica Básica
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 0100
010 SAUDE

03

310 000 SAÚDE-Convênios/entidades/fundos



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

251 17.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr. de Ag. Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

266 37.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

272 12.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

287 8.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do programa de Incentivo à Saúde Bucal/Odontologicas
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

308 24.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

310 185.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

340 1.200,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção das Ações dos Programas FNAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0030
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

05

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

344 16.200,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção das Ações dos Programas FNAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0030
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

05

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

350 2.000,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0030
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

05

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

351 1.500,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0030
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

05

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 05 SECRET. PROMOÇÃO, ASSISTENCIA S.TRABALHO/ADMINISTRATIVO

354 20.000,0008.244.0016.3005.0000 Manutenção das Açoes da Secret.Mun.Promoção,Assist. Social e Trabalho
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 06 CONTROLADORIA INTERNA

366 5.000,0004.124.0006.2070.0000 Manutenção das Açoes de Controle Interno
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

367 1.600,0004.124.0006.2070.0000 Manutenção das Açoes de Controle Interno
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 07 SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA,PECUARIA E ABASTECIMENTO

376 40.000,0020.605.0055.2500.0000 Manutenção das Ações da Sec.Agricult.,Pecuaria e Abastecimento
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 08 SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

396 18.000,0015.451.0040.1320.0000 Construçao e Recup.Calçamentos e Pavimentacao em Vias Publicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

482 1.000,0027.812.0073.2650.0000 Manutenção das Açoes da Sec.de Esporte,Lazer e Juventude
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,CULTURA E TURISMO

499 5.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção das Açoes da Sec.Meio Ambiente, Cultura e Turismo
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

500 7.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção das Açoes da Sec.Meio Ambiente, Cultura e Turismo
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 0010
001 TESOURO

01

100 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

347.910,00347.910,00347.910,00347.910,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

235.910,0001001
112.000,0002009

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 00

1 -66.000,0001.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Camara Municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

01 CHEFIA DO GABINETE02 00

25 -5.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS02 00



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS02 00

39 -600,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

44 -20.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

46 -53.300,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
100 000 GERAL

46 -20.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
100 000 GERAL

53 -1.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 01

94 -40.000,0012.361.0030.1669.0000 Construção de Quadras Escolares-Convenio
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
210 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

111 -500,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

112 -1.500,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

122 -2.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 01

136 -31.000,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

137 -14.000,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0080 02
008 EDUCAÇÃO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB02 02

167 -40.000,0012.361.0030.1201.0000 Const. ampl. e recup. de unidades escolares - 40% FUNDEB
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

174 -54.750,0012.361.0030.1667.0000 Construcao de Quadra Escolar Ens.Fundamental - 40%
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

176 -90.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental - 60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

180 -15.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

184 -35.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

185 -2.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

188 -45.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

206 -11.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

210 -20.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

211 -29.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

212 -160.500,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

217 -60.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

227 -2.800,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

232 -17.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

264 -7.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

267 -31.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

273 -12.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

285 -3.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do programa de Incentivo à Saúde Bucal/Odontologicas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

293 -10.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do programa de Incentivo à Saúde Bucal/Odontologicas
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

294 -12.000,0010.301.0025.3003.0000 Nucleo de Apoio Saude da Familia - NASF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
310 000 SAÚDE-Convênios/entidades/fundos

299 -5.000,0010.301.0025.3008.0000 Ações Centro Especialidades Odontologicas - CEO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
310 000 SAÚDE-Convênios/entidades/fundos

04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 02

313 -4.500,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADOF.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
300 000 SAÚDE

05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02 01

331 -3.900,0008.243.0015.2682.0000 Açoes  Manutenção do Programa  Bolsa Familia-IGD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

332 -3.000,0008.243.0015.2682.0000 Açoes  Manutenção do Programa  Bolsa Familia-IGD
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

341 -500,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção das Ações dos Programas FNAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02 01

348 -54.000,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

349 -13.500,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

05 SECRET. PROMOÇÃO, ASSISTENCIA S.TRABALHO/ADMINISTRATIVO02 02

361 -4.400,0008.244.0016.3005.0000 Manutenção das Açoes da Secret.Mun.Promoção,Assist. Social e Trabalho
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

07 SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA,PECUARIA E ABASTECIMENTO02 00

375 -110.000,0020.605.0055.2500.0000 Manutenção das Ações da Sec.Agricult.,Pecuaria e Abastecimento
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

378 -19.400,0020.605.0055.2500.0000 Manutenção das Ações da Sec.Agricult.,Pecuaria e Abastecimento
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

08 SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS02 00

398 -18.000,0015.451.0040.1320.0000 Construçao e Recup.Calçamentos e Pavimentacao em Vias Publicas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 06
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

413 -14.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção das Acoes da Sec.Obras e Servicos Publicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE02 00

485 -1.000,0027.812.0073.2650.0000 Manutenção das Açoes da Sec.de Esporte,Lazer e Juventude
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO



DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 77 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,CULTURA E TURISMO02 00

498 -5.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção das Açoes da Sec.Meio Ambiente, Cultura e Turismo
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

501 -7.000,0013.392.0038.2290.0000 Manutenção das Açoes da Sec.Meio Ambiente, Cultura e Turismo
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

SÃO MIGUEL DO TAPUIO, 01 de agosto de 2017

JOSE LINCOLN SOBRAL MATOS
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.175.150,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )



ANEXO IX

LEI

Nº DATA

DECRETO

Nº DATA
DISCRIMINAÇÃO VALOR

CRÉDITOS ADICIONAIS

ANULAÇÃOEXCESSO DE SUPERAVIT

FINANCEIRO

OPERAÇÃO DE

FONTE DE RECURSO - R$AUTORIZAÇÃO

DEMOSNTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS

LEI ORÇAMENTÁRIA Nº DE

PERCENTUAL AUTORIZADO NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA

SUPLEMENTAÇÃO:

038 30/09/2016

34.654.874,10RECEITA PREVISTA:  R$

48%   ( 16.634.339,57 )

Referência : Agosto de 2017Entidade: Consolidado

Anexos - Resolução nº 27/2016

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
1 de 1

PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA  -  CNPJ: 06.716.906/0001-93

ARRECADAÇÃO DOTAÇÃO CRÉDITO

38 12/12/2016 26/01/201738 299.610,00 230.210,00 69.400,00

38 12/12/2016 01/02/201741 58.700,00 58.700,00

38 12/12/2016 01/03/201743 887.620,00 761.900,00 125.720,00

38 12/12/2016 03/04/201757 1.143.250,00 1.023.900,00 119.350,00

38 12/12/2016 02/05/201762 1.280.086,00 80.500,00 1.199.586,00

38 12/12/2016 01/06/201766 1.430.354,85 889.354,85 541.000,00

38 12/12/2016 03/07/201772 597.583,71 92.583,71 505.000,00

38 12/12/2016 01/08/201777 1.523.060,00 347.910,00 1.175.150,00

TOTAIS 7.220.264,56 0,00 3.426.358,56 3.793.906,00 0,00

TOTAL SUPLEMENTADO SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA: 7.220.264,56  ( 20,835% )

JOSE LINCOLN SOBRAL MATOS

PREFEITO MUNICIPAL

DIANNI CARVALHO DE AMORIM

CONTADORA -CRC 5808-O

052.695.205-91 725.053.703-20


